

# KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Marca. — Rok 1841.

Piątek.

N<sup>o</sup> 82.

Dziś, S. Ludgier.

Jutro, S. Rupert.

Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów* w nroczystość *Zwiasztowania N. MARJI*, Amatorowie i Artysci grali *Msza Lasera*, nieszpory *Krompolca*. W kościele XX. *Piatarów* wykonano *Msza J. Krugulskiego* Nr 9; Hymny: *O salutaris hostia L. Cherubinięgo* i *Adama*, i *Modlitwę J. Rosyniego*. — Rada Administracyjna Królestwa, 9go h. m. zatwierdziła uchyniony przez Kapitułę Katedr. Krakowską wybór, w osobie *JX. Ludwika Łętowskiego*, Prałata, Kustosza Katedr., na Administratora Diecezji Krakow. — Taż Rada udzieliła P. Aug. *Norblin*, Fabrykantowi lamp w Warsz., 5cilo-letni list przyznania wynalazku, na ulepszenie lamp Argandzkich. — Wczoraj na wieczorze muzycznym u *J. O. Księstwa Nam i stnikostwa*, było świetne zebranie znakomitych osób. Między zaproszonymi znajdował się obecny w Warszawie Ambasador *Tatyszczew*. Wykonane przez Amatorów śpiewy nader zadowoliły obecnych; grał oraz *J. Pan Hauser*. — Onegdaj i wczoraj złożono w Redakcji Kurjera: od *Jana* na Szkołkę w *Dobroczyńności* zł. 2. Skarbonkę glinianą z następującym pismem: »Od niecierpliwego czasu zbierałem pieniądze do tej skarbonki, które dostawałem od moich Najukochańszych Rodziców, myśląc je zawsze na dobry czyn obrócić; a gdy nadszedł właśnie dziś dzień moich Urodzin, dziękując *BOGU* żem szczęśliwie lat 9 skończył, oddaję to dla biednych dzieci. *Julian B.....*» Obecny przy składaniu ofiary i wzruszony tak szlachetnymi uczuciami 9-letniego dziecięcia, wrzucił zł. 5 do skarbonki przez tegoż przyniesionej, w przekonaniu, że przy ofierze niewinną ręką złożonej, iadmużna iego tym łaskawszą znajdzie u *BOGA* za służbę; w tej Skarbonce znalazło się zł. 5 gr. 14. Od *Franciszka Stangreta* z *Nowego Świata* na *Ochronę dzieci* zł. 5, za późne powrócenie ze sprawunkiem. Pewna Osoba jeszcze w roku 1813 doznawszy wiele względów od iednego Obywatela na *Pradze*, wyjechała w głąb krain, gdzie dopiero wczoraj przybywszy, pyta się o tę tak szlachetną Osobę,

lecz ięj już niezastaie tylko *Syna* i *Wmuków*; przeięty żalem tak prędko upłynionego czasu i straty tak dobrej dla *Towarzystwa Osoby*, złożyła dla *Ubożych* zł. 20. Z oglądania żywego *Sobola*, wpłynęło onegdaj i wczoraj złp. 52 groszy 22. — Jutrzejsze przedstawienie w *Teatrze Rozmaitosci* na dochód ubogich, pod opieką *Warsz. Towar.* Dobro; zostających, składane się będzie z następujących dzieł sceniczych i koncertowych: *Uwertura T. Nideckiego* z *Opery Przysięga*; *Tercet Rosyniego* (tenor i 2 bassy); *Finał 2go aktu Opery Donizettego Lucja z Lamermoru* (sopran, alt, 2 tenory i 2 bassy); *Dwa Zakłady*, *Komedja oryginalna* w 2ch aktach, w języku polskim, i *Ziona i Parasol* *Kirotochwila* w 1 ak; w języku franc. Aższe dzienne ogłoszą porządek wykonania dzieł powyższych. — Jutro iako w ostatnią *Sobotę* miesiąca *Marca*, *Osoby* pragnące zwiedzić *Instytut Głuchoniemych*, wolne dla wstęp od godz. 3ej do 12tej z rana znajduj. — Wczorajszy dzień w części świątny, nie pozwolił użycia spacerów tyle upragnionych. Te same jednak deszcze zdają się zapowiadać wiosnę wczesną i przyjemną. *Jaskulek* jeszcze nie widać, chociaż to wczoraj, iak niesie podanie gminne, powinne były z wody po zimowem odmarznieniu powylać. — Następujące nowe dzieła *Polskie* w *Wilnie* wydane, nadeszły do *Księgarni Aug. Em. Gliksberga* przy ulicy *Miodowej* pod filarami: *Pisma przedślubne i przed-splinitwe Johna of Dycalps*; 2 tomy zł. 11. *Poezje Szy: Kołopackiego*, zł. 4. *Obraz myśli mojej o celach istnienia Człowieka, dzieło Florjana Bochwica*, zł. 10. *Proby dramatyczne Polskie* przez *Alexan: Przędzickiego*, zł. 11. *O nowym sposobie uczenia czytać bez abecadła i syllabizowania*, zł. 1 gr. 20. *Słownik polsko-rosyjsko-francuzki, ułożony na wzór Słownika Lindego, Słowników Akademji rossyji; i francuzki, podług najpóźniejszych wydań, pomnożony wrazami technicznymi różnych gałęzi nauk i kwartztów* przez *Towarzystwo kilku Uczonych*, 3 to-

my 8vo, zł. 40. — Do Składu muzyki: *G. Senewalda*, nadeszły najnowsze kompozycje *Z. Thalberga*, a mianowicie znana z pigłności Fantazja z *Wieszczki Jeziora*, oraz wszystkie dawniejsze jego kompozycje, zostały skompletowane. — Od kilku lat świat muzyczny napełniał się odgłosem sławy norweskiego Skrzypka *P. Ole-Bull*, a oklaski, które niesiono mu w hołdzie w najcelniejszych stolicach Europy, zagrzmiały onegdaj echem na pierwszym tego Koncercie w Warszawskim Wielkim Teatrze. Nie możemy wdać się w porównanie tego Artysty z innymi znanymi Wirtuozami, bo *P. Ole-Bull* jest samowtórzym; postawił sztukę samoistną, oryginalną, wolną od wszelkiego naśladownictwa; skrzypce jego wyrwane z cieśni zimnej teorii wydają tony jak Poezja swobodne, tony czarowne, zachwycające, napiętnowane wszystkimi wdziękami ienju-szu. 1,200 słuchaczy onegdaj napełniających Teatr, okrywali grzmiącemi oklaskami grę Mistrza. Uniesienie sprawione przez Pana *Ole-Bull*, nie dozwala ieszcze rozpisac się o tej grze szczegółowo. Wirtuoz został 3-kroć przywołany. Publiczność przyjęła także z zadowoleniem duet odśpiewany przez Artystów naszej Opery Panów *Stolpe* i *German*, oraz Arję z Opery *Inez de Kastro* wybornie odśpiewaną przez JPannę *Tarowską*, którą wynagrodzono nader sprawiedliwie, częstemi oklaskami i przywołaniem. — *Kurs języka francuzkiego*. Ponieważ liczba osób składających ieden oddział moiego kursu jest już prawie zapełnioną, a przybywanie wśród rozpoczętej nauki, jest zapewne dla każdego niedogodne, mam honor przeto donieść osobom, któreby sobie życzyły od dnia 1go przyszłego miesiąca Kwietnia osobny w mojej słuchalni utworzyć oddział, ażeby chciały wcześniej zapisać się w mieszkanie moim w domu zwanym *Petiskusa* Nro 473 lit: B, na Iszem piątrze od dziedzińcu nad Cukiernią. *Wiktoryn Zieliński*. — Zwykle corocznie w *Resursie Kupieckiej* dawana zabawa na fundusz *Zupy rumforckiej*, wczoraj została odbyta, którą oświecił talent *Thalberga* i *Ole-Bulla*; było 1000 Słuchaczy, i wszyscy Wirtuozów powitali wielokrotnie wznowianemi oklaskami. — Nowa Drama *Puljares* czyli *Tajemnica*, pierwszy raz

dana wczoraj w Wielkim Teatrze, przyjęta została z zupełnem zadowoleniem; tyle jest interesująca, że ieszcze wielokroć z upodobaniem może być słuchaną. Że i z gry Artystów Publiczność była zadowoloną, dowodziły częste oklaski, oraz przywołania, iakimi zaszczyconemi zostali, po pierwszym akcie *JPP. Jasiński* i *Karasiński*, po 2gim *JPani Chobrzyńska* i *JP. Jasiński*, po ukończeniu tenże i *JP. Komorowski*; zapytano o Tłumacza; wymieniony ciągle zasługający na względy Publiczności Artysta *Jasiński*, i został po 4ty raz przywołany. Po 54tem przedstawieniu ulubionego Baletu *Styrzyjczycowic*, JPanna *Gwozdecka* 2-kroć, JPani *Turczynowicz*, JPanna *Wendt*, *JPP. Morys* i *Turczynowicz*. Onegdaj w Rozmaitości po *Więźniu* i *Paziu* JPani *Halpert* 2-kroć i *JP. Komorowski*, a po *Więźniu* *JP. Jasiński* i JPanna *Damse* po 2-kroć. — Wysokość wody na Wiśle wczoraj stop 18, dzwisł 17. — W Drukarni Kurjera na intrzajsze Widowsko dla ubogich, jest Bilet krzesłowy na licytającą; otrzyma go, kto do jutra do godziny 12tej w południe da najwięcej.

Rada Szczegółowa Opiekunicza Szpitala Wieluńskiego. Mnogie potrzeby iakie przez przeniesienie chorych do nowego wykończonego Gimachu i powiększenie liczby Łóżek na raz ogarnęły Radę Szczegółową, postawiły ją w konieczności odwołać się do Czujących Serc *JWch* i *WW*. Obywatele Powiatu tutejszego, aby tedy takowe zaspokoić; uprosiła Rada 4ch Obywateli w Osobach *WWch*: *Ign: Bąkowskiego* Dzieńdzia dóbr *Ożarowa*, *Kar: Kislańskiego* Dzie: d. Czernic, *Józ: Rejczyński* Dzie: d. Naramie i *Flor: Sucheckiego* Dzie: d. *Jaworzna*, do zaięcia się kwestą. Jak więc zwykle, tak i tym razem uwzględniując *JWni* i *Wni* Obywatel Instytut tutejszy, idąc za popędem wzniosłych umysłu i serca, przymiotów, pośpieszyli z znacznemi ofiarami w zbożu, drzewie i tym podobnych artykułach na ratunek, oraz zaopatrzenie potrzeb cierpiących. Z łask tedy Ich Rada Szczegółowa na uposażenie Szpitalnej otrzymała: *Zyta* korecy 44<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; *Pszenicy* k: 6; *Jęczmienia* k: 21<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; *Tatarki* k: 7; *Grochu* k: 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; *Kartolli* k: 46<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; *Drzewa* ściągów 7; w gotowiznie zł. 3. To nowe dobrodzieństwo dało nowy powód Radzie Szczegółowej do złożenia publicznego *JWm* i *Wm* Obywatelom podziękowania, a mianowicie *WW. Bąkowskiemu*, *Kislańskiemu*, *Rejczyńskiemu* i *Sucheckiemu*, za mozolne podjęcie się kwesty i złożenie z swej strony ofiar, *JWm* zaś i *WWm* Dzieńdzicom *Dóbr: Bartochowski* *Skomlina*, *Bia-*

teckiemu Łaszowa, Xdzu Boleskiemu Proboszczowi z Mierzyc, Hr. Brzostowskiemu Czarnożył, Frydrychowi Kraszkowskiemu, Grajnerowi Dzierżawy z Wierchlasa, X. Kaniwskiemu Probosz: z Wierchlasa, Kobylańskiemu Dąbrówkę, Kołaczkowskiemu Rządzy Raduszyc, Słobianowskiemu Starzenie, Madalińskiemu Ossjakowa, X. Madalińskiemu Probosz: z Ossjakowa, Mąwa, czyńskiemu Praszki, X. Niskiemu Proboszczo: z Rudy; Ostrowskiemu Dąbrowy, Paciorowskiemu Opoie, Pietraszewskiej Strobina, Psarskiemu z Wielowie, Stawskiemu Wojcie: Stawu, Sulmierskiemu z Węglowice, Taczanowskiemu Rudy, Taczanowskiemu Naddzierżawy Ekonomji Kowale, Trzcinińskiemu Lutowa, Wierchlejskiemu Wierchlasa, Zyglerowi Gaszyna; Publiczne to podziękowanie raczcie J.Wni i Wni Obywatele przyjąć za dowód najwyższej wdzięczności jaką Rada Szczęgółowa swem i cierpiącym imieniem Wam składa. — Wieluń dnia 5/17 Marca 1841 r. Prezydujący, Pótczyński. — Członkowie: J. Kozłowski, P. S. Kowalski, Turchetty, Janiszewski.

**Anglja.** — Gazeta Czas powstała na Lorda Ponsonby, że zawikłał sprawę egipską, i na Kapitana Eljot, że mało jest energicznym przy brzegach chińskich. — Flotta na morzu Śroczkiem wzmocni się przy brzegach Malty.

**Francja.** — Królówiec Xzę Nemours (Nemur) wtedy dopiero wyjedzie do Afryki, gdy wszystkie przygotowania do wyprawy przeciw Emirowi będą ukończone. — Dziennik będący organem Pana Thiersa powstał na ministerstwo Guizota, z powodu hatszeryfu ścieśniającego całą władzę Wice-Króla; tenże dziennik mniema, że gdyby Francja zachowała swoją groźną postawę, sprawa wschodnia byłaby już teraz stanowczo rozstrzygnięta. — Wiadomo, iż przyrzeczono nagrody ludności okrętów Artrolub i Zele za dopłynienie do 75go stopnia szerokości południ, gdy ten cel został osiągnięty, przeto jej przyznano wspomniane nagrody dochodzące do 15,000 fr. — Rząd wysłał kilku nastu Malarzy do Afryki dla skopjowania cenniejszych punktów osady algiersi; obrazy są przeznaczone dla muzeum w Wersalu. — Mylnie doniesiono o blizkiem wytoczeniu processu Darmesa; Komisja układająca sprawozdanie jeszcze swej pracy nie ukończyła. — Z Limoges (Limoż) piszą 9go b. m. W Glandier (Glandje) pieczęcie jeszcze niezau-

pełnie są oderwane. Struże, którzy nieotrzymali zapłaty, popełnili kilka kradzieży; nie wiadomo jednak co skradziono z wnętrza domu, gdyż nie ma spisane go inwentarzu. W pokoju, w którym umarł P. Lafarge (Lafarż), krwawe łożo stoi jeszcze na środku. Stół, na którym otworzono jego ciało stoi przy oknie. Wanna jeszcze jest pełna wody, a w niej leży prześcieradło, którem obwiano Lafarża. Cała posadzka jest krwią splamiona, nie zatarto żadnego śladu z czasu sekcji trupa. W tymże pokoju wisi portret Pani Lafarż, malowany przez Pannę Le Brun w ramie z drzewa palisandrowego. Dalej stoi pozłacany Anioł opiekuńczy roboty bogobojnych Xięży, z czasu kiedy Glandje był klasztorem. Pokój jest ozdobiony wazami porcelanowemi, na których są malowane kwiaty wszelkiego rodzaju. Widać także fortepjan delikwentki będący dziełem Pleiela; meble są wytworne i drogie. Wisi także portret Pana Lafarża; oboje małżonkowie spoglądają na siebie z uśmiechem!! — Otrzymało wiadomości od syna Admirała Rosamel, który bawi na morzu Czerwonem. — Jenerał Bugeaud (Biuzo), miał znaleźć wojsko i osadników w Afryce w stanie opłakanym.

**Hiszpanja.** — Espartero znowu choruje, a opuszczenie Ministerstwa skarbu przez P. Gambog, powiększa jeszcze smutny stan Reiencji.

**Niemcy.** — Rząd feancuzki zamówił u mieszkańca w Niederhausen w Badenickiem 40,000 kolk, dla świeżo zorganizowanych pułków.

**Turcja.** — Część floty tureckiej wróciła do Stambułu. — W Kjudia na wyspie Kandji zaczęły rozruchy, które rychło usmierzone.

**Włochy.** — Poseł portugalski w Rzymie, P. Koreira, jest bliskim osiągnięcia pomyslnego skutku dla swojej missji. Don Michal gotów jest pod pewnymi warunkami zrzec się praw do portugalskiego tronu, a Rząd papieżki gotów jest wyprawić Legata do Lisbony, dla załatwienia tamecznych spraw kościelnych. — P. Zea Bermudez bawi jeszcze w Rzymie; zjadł uda się do Neapolu, z zleceniami od Królowej Krystyny.

**Rozmaitości.** — Hektor Berlioz ma być mianowany Dyrektorem orkiestry opery wielkiej w Paryżu, w miejsce Pana Habenek, który obejmie Dyre-

leję królewskiego konserwatorjum. *Cherubini* słysząc o tej zmianie, miał powiedzieć: »Proszę oświadczyć Panu *Habenek*, że jeszcze nie umarłem;» co tyle znaczy, iż *Cherubini* woli oddać życie niż urząd. — 17to-letnia *Donna Rosoria de los Hierros*, jest teraz pierwszą Fortepjanistką Hiszpanji; *Liszt* dawał jej lekcje w *Paryżu*. — *Jerzy Sand* (Pani *Dudevant*) podczas swojego pobytu na wyspie *Maiorce* uczyniła dość ważne odkrycie na grobowcach rodziny *Bonapartów* w *Klasztorze Dominikanów w Kalnie*. Piękny herb *Bonapartów* składa się z 3ch pól, z których jedno spoczywa na 2ch innych. Na pierwszym po prawej stronie widać lwa wzniesionego do góry i gotowego do ataku; na polu po lewej stronie widać błękitne niebo z 5cią gwiazdami; na wierzchniem orzeł rozpościera swe skrzydła. Lubiący odgadywać symbola bardzo naturalnie znajdują w tych herbach podobieństwo do całej historii *Napoleona*. Przy tej okoliczności odkryto, że rodzina *Bonaparte*, właściwie pochodzi z *Prowancji*, gdzie nazywała się *Bonpar*. Później przybyła do *Maiorki*, gdzie ją nazywano *Bonapart*, i dopiero roku 1411, *Hugo Bonapart* został wysłany na Gubernatorstwo *Korsyki* przez *Marana* Króla *Aragonji*. Archiwa *Krółów Aragońskich w Barcelonie* mają potwierdzać te domysły. Rzecz iednak dziwna, że *Buonoparci* korsykańscy nie trzymali się herbu *Bonapartów* z *Maiorki*. — Igo h. m. odbył się w *Petersburgu* zakład. Jeden z negocjantów utrzymywał, że przebieży do *Pawłowska* konno, po zwyczajnej drodze bitej, w iednymże czasie z parowozem, chodzącym drogą żelazną. Parowóz wyruszył z *Peters*: o godz. 12tej, z 8miu wagonami, napełnionemi widzami, między któremi bardzo wielu było należących do zakładu. Na drodze z *Peters*: do *Caraskiego Siola*, rozstawionych było 5 wierzchowców, dla zmiany. Zakładający się ruszył w iednym czasie z odejściem maszyny, dobiegł do *Carask: Siola*, w 3 minuty później od teje, i zamiechał pędzić dalej do *Pawłowska*, uznając przegraną. Trzeba wiedzieć, że parowóz szedł tym razem z nadzwyczajną szybkością, i odbył drogę z *Peters*: do *Carask: Siola* w 28 minut, gdy zazwyczaj na przebieżenie teje odległości łoży od 35 do 45 minut.

Pamiętać też i o tem trzeba, że koniowi trudno iest biedz po śniegu. — Słychać, że sławna *Pani Pasta*, ma dać w *Petersburgu* na scenie operowej, 10 reprezentacji z oper *Włoskich*.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Kuźewski Grze: Rada Stanu z *Wiednia*; *Potocki* Wład: Hra: z *Chraştowa*; *Eljaszewicz* Piotr Rada Stanu Dyr: Kancel: *JO. X. N.* z *Petersburga*; *Bieliński* Ang: Hra: z *Kalisza*; *Wielhórski* Jan Dzie: z *Krasny*; *Skarzyński* Leop: Dzie: z *Kozłowa*.

### DONIECZENIA.

**WIEŚ** Węgnowiec w *Obwodzie Krasnostawskim* *Gubernji Lubelskiej*, 2 mile od rzeki *spławnej Wieprza*,  $\frac{3}{4}$  mili od szosy położona, mająca w rozległości około 1,300 morgów gruntu, las dostateczny, w połowie sosnowy, do wszelkiej budowli zdalny, łąki znaczne, młyn na rzece *Giełczewie* o 2ch kamieniach, staw rybny, pola znawożone, pańszczyznę dostateczną, dom mieszkalny obszerny z kuchnią angielską, ogród fruktowy, w którym sadzawka *Karpiami* zarybiona, gorzelnia z *apparatem* *pistorjusza* urządzoną, na *kartofle* 20 korey zacieru z wszelkimi statkami i pompą, oraz przy *gorzelnii* łązienką, zabudowania gospodarskie dogodne, z *młockarnią* i *sieczkarnią*, iest do sprzedania z *wolnej ręki*, wraz z *inwentarzem* żywym, owice sztuk 800, bydło, woły robocze, konie staienne i *formalskie*, niemniej z *narzędziami* *rolniczemi* i *sprzętami* domowemi, meblami i *ozdobami*, zgoła wszystkimi tym co się na *gruncie* znajduje. *Poiazdy*, *bryczki*, *zaprzęgi*, it. p. *Bliższą* wiadomość powziąć można u *W. Serafina* *Konwickiego* *Rejenta* *Kancelarji* *Ziemiańskiej* *Gubernji* *Lubelskiej*, w *Mieście* *Lublinie* *mieszkaiącego*.

Dziś reno zimna stopni 1. Wczoraj w południe ciepła 2.  
TEATR WIELKI. Dziś 2gi Koncert JP. *Ol. Bull.*  
Jutro 44 raz *Galganduch*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś 15 raz *Zoe*. 27  
*Dwie przeciw iednemu*. 49 raz *Ieek*. — Jutro na *U-*  
*hogich* iak wyżej.

Dziś w *Kawiarni* przy *ulicy* *Bielniańskiej* i *Tłomackiego*, w *domu* *Lilpopa*, *familja* *Rudlerów* grać i *spiewać* będzie.

Dziś w *Kawiarni* w *Gmachu* *Teatralnym* od *ulicy* *Wierzbowej*, *KWINTET* *Modlińskiego* grać będzie.

Dziś w *Kawiarni* przy *ulicy* *Długiej* w *domu* *Nowakowskiego* Nr 586, *P. Grosman* *Skrzypek*, wraz z *swoją* *familją* da się słyszeć.

Dziś i jutro w *Kawiarni* pod *Kopciuszkiem* przy *ulicy* *Długiej* Nr 550, *familja* *Noires* grać i *spiewać* będzie.

Jutro w *handlu* *Maiewskiego* na *rogu* *ulicy* *Sowiej* i *Bednarskiej*, *Śniadanie*: *Stokfisz*, *Zupa* *szczawior*, *Sandacz*, *Szczupak*, *Karp*, *Lip* i *rózne* *Potrawy* *mięsne*.